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SİYASƏT

Biz işğalçı deyilik, ərazimizi azad edən ölkəyik!
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VərKədini bağOayaFağı barədə şayiəOər yayırdı«
İndiyə qədər olduğu kimi, Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin xarici 

media qurumuna verdiyi budəfəki müsahibəsi də əhatə etdiyi mövzuların 
çeşidi, bölgə və dünya üçün aktuallıq kəsb edən məsələlərin coğrafiyası, 
eləcə də 8 avqust Vaşinqton razılaşmalarının tarixi əhəmiyyəti və bu zaman 
şəxsiyyət amilinin rolu barədə açıqlamaları təhlilə və ciddi analizə ehtiyac 
duyur. Dövlətimizin başçısının, xüsusilə 2020-ci ilin noyabrından sonra 
Azərbaycanın müəllifi olduğu yeni reallığın fonunda yeni geosiyasi situasiya, 
Ermənistanla paraÀanmış sülh müqaviləsinin dönməzliyi, Azərbaycan±ABŞ, 
Azərbaycan±İran münasibətləri, Zəngəzur dəhlizi və digər məsələlər ətrafında 
fikirləri maraq doğurdu. Onun Bakı±Tehran əlaqələri barədə açıqlamaları 
isə ayrıca qeyd olunmalıdır.  

“Biz siyasətimizi İran xalqı tərəfindən 
seçilən və öz vəzifəsini yerinə yetirmək 
səlahiyyətinə malik olan, yəni Prezident 
kimi siyasətçilərə əsasən qururuq. Hazırda 
müşavir adlandırılan bəzi keçmiş rəsmilər 
tərəfindən müəyyən fikirlər səsləndirilir. 
Nə məsləhətlər verirlər, bilmirəm. Dərhal 
reaksiya oldu. Bu mövqe bizim üçün heç 
cür əhəmiyyətli deyil. Bizim üçün bunun 
əhəmiyyəti sıfırdır, çünki dövlətlərarası 
münasibətlərimiz hökumətlər, prezident-
lər, xarici işlər nazirləri arasında qurulur. 
Buna görə də dırnaqarası müşavirlərin ya-
lançı rəvayətlərinə qətiyyən məhəl qoymu-
ruq. Beləliklə, bizim üçün hər şey aydındır. 
Prezidentin mövqeyi tamamilə məntiqlidir 
və ona əsaslanır ki, Zəngəzur dəhlizi heç 
bir halda İran üçün təhlükə deyil”.

Bu fikirləri Azərbaycan  Prezidenti 
İlham Əliyev Səudiyyə Ərəbistanının 
“Əl-Ərəbiyyə” telekanalına müsahibəsin-
də deyib. Eyni zamanda İran Prezidenti 
Məsud Pezeşkianla, o cümlədən iki prezi-
dentin administrasiyaları arasında müna-
sibətlərin konstruktiv, mehriban olduğunu 
bəyan edib. Dövlətimizin başçısı bildi-
rib ki, İranın yeni hadisələrlə bağlı rəsmi 
mövqeyinə gəlincə, Azərbaycan bunu çox 
əsaslı və çox müsbət hesab edir: “Mən rəs-
mi mövqe deyəndə Prezidentin, xarici işlər 
nazirinin mövqeyini nəzərdə tuturam. Bu, 
rəsmi mövqe hesab olunur”.

Bakı və Tehran arasındakı münasibət-
lərin mövcud durumuna, xarakterinə və 
perspektivinə aydınlıq gətirərkən, İlham 
Əliyev cənubdan bəzilərinin ikitərəÀi tə-
maslara kölgə sala biləcək açıqlamalar səs-
ləndirməsinə konkret və kəskin reaksiya 
verdi. Burada söhbətin İranın Ali rəhbəri 

Xameneinin müşaviri, sabiq xarici işlər na-
ziri Əli Əkbər Vilayətinin Zəngəzur dəhli-
zinin açılmasına qarşı etdiyi çıxışlarından 
getdiyi hamıya məlumdur.   

Öz növbəsində, Zəngəzur dəhlizinin 
bölgə üçün vacibliyini vurğulayan teleka-
nalın əməkdaşı bunun ardınca İran Prezi-
dentinin Azərbaycana səfəri üzərinə gəldi. 
O, soykökü etibarı ilə azərbaycanlı olan 
Pezeşkianın Bakıda Azərbaycan dilin-
də danışmasına diqqət çəkərək geosiyasi 
dəyişikliklərdən sonra iki ölkə arasında 
münasibətlərin səviyyəsi barədə sual ün-
vanladı. Suala cavabında İran Prezidenti-
nin Azərbaycana səfərindən, onunla çox 
yaxşı işgüzar münasibətlər qurmasından 
söz açan İlham Əliyev Pezeşkianın bu il 
Azərbaycana iki dəfə səfər etdiyini xatır-
latdı: “Birincisi rəsmi səfər idi, ikincisi 
isə Xankəndi şəhərində, azad edilmiş Qa-
rabağda İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının 
Zirvə görüşünə qatıldı. Bəli, siz tamamilə 
haqlısınız, o, azərbaycanlıdır, mənim kimi 
eyni qanı daşıyır. Eyni dildə danışırıq, tər-
cüməçiyə ehtiyacımız yoxdur. O, ictimai 
tədbirlərin birində Azərbaycan poeziyası 
ilə bağlı biliklərini nümayiş etdirdi və heç 
bir qeydə ehtiyacı yox idi. Çox istedadlı 
insandır”.

***
Müsahibədə bir daha o zaman bəzi 

media orqanlarında, internet saytlarında 
Azərbaycanın Zəngəzuru işğal edəcəyinə, 
İran–Ermənistan sərhədini bağlayacağına 
dair planları barədə yayılan şayiələri yada 
salan İlham Əliyev məsələyə son nöqtəni 
qoydu: “Bizim belə bir niyyətimiz yox-
dur. Hər halda, etmək istəsəydik, edərdik. 
2020-ci ilin noyabr ayında bunu etmək 

çox asan idi. Bu son beş il ərzində də bunu 
etmək çox asan idi. Cəmi 40 kilometrdir, 
hərbi baxımdan çox vaxt aparmayacaqdı. 
Sadəcə hər iki istiqamətdən – Naxçıvandan 
və Azərbaycanın bu tərəfindən gəlirsən və 
ərazini götürürsən”.

Məsələyə bu qədər şəffaf və konkret 
münasibət bildirən Azərbaycan liderinin 
açıqlamasına “Əl-Ərəbiyyə”nin müxbi-
rinin ölkəmizin Zəngəzuru almaq üçün 
yetərli gücə sahib olub-olmadığı barədə 
sualına isə Prezident İlham Əliyevin cava-
bı birmənalı və qətiyyətli idi: “Əlbəttə, var 
və bunu hamı bilir. Hətta pis məsləhətlər 
verənlər də bilirlər ki, bunun üçün bizim 
gücümüz kifayət qədərdir. Biz təcavüzkar 
olmadığımız üçün bunu etmədik. Biz işğal 
edən ölkə deyilik, biz əraziləri azad edən 
insanlar və ölkəyik. Bizim işimiz bundan 
ibarət idi və bizim müharibəmiz də ədalətli 
idi. Müharibəmiz azadlıq müharibəsi idi. 
Müharibəni öz torpaqlarımızda, ədalətin 
bərpası naminə aparmışıq. Beləliklə, bu 
baxımdan hesab edirəm ki, bizim indi Er-
mənistan–İran sərhədini kəsməyi planlaş-
dırdığımızla bağlı aparılan söz-söhbətlər 
tamamilə əsassızdır. Bunu hamı bilir”. 

Son beş ildə Ermənistanın Zəngəzur 
dəhlizinin açılmasına mane olması səbə-
bindən rəsmi Tehranla İran ərazisindən 
əlavə yolun çəkilməsi barədə razılığa gə-

lindiyini, həmin marşrutun Araz çayının 
adı ilə – “Araz dəhlizi” adlandırıldığı-
nı və Ermənistandan yan keçmək üçün 
çayın üzərində körpünün inşasına xeyli 
vəsait xərcləndiyini ərəb Murnalistin nəzə-
rinə çatdıran dövlətimizin başçısı layihəni 
 təfərrüatı ilə izah etdi: “Xəritəyə baxsanız, 
bunun çətin olmadığını görəcəksiniz. Siz, 
sadəcə olaraq, Ermənistan–Azərbaycan 
sərhədinə çatırsınız, sonra sola dönürsü-
nüz, çay üzərində körpü tikirsiniz və İran 
ərazisində 40 kilometr gedirsiniz, sonra 
yenidən Naxçıvana daxil olursunuz. Bu 
layihə artıq icra mərhələsindədir. Ermə-
nistandan keçən dəhliz açılanda bizim iki 
yolumuz olacaq, yükləri çatdırmaq üçün 
daha çox imkanlarımız olacaq - bir yolla 
İrandan, digər yolla Ermənistandan. Biz 
İran hökumətindəki həmkarlarımızla onu 
da müzakirə etdik ki, çayın digər sahilin-
də, İran ərazisində dəmir yolunun tikinti-
si zərurəti yarana bilər. Belə olarsa – İran 
həmin yolu inşa etsə, yüklərin bir hissəsi 
İrandan keçəcək. Daha önəmlisi odur ki, 
yanlış məsləhətlər verən bəzi müşavirlər 
də başa düşmürlər ki, bu, təkcə Azərbay-
canla Azərbaycan arasında deyil, təkcə 
Şərqlə Qərb arasında deyil, həm də Şimalla 
Cənub arasında bağlantıdır”.

***

Azərbaycanın Rusiya sərhədindən İran 
sərhədinədək dəmir və avtomobil yolla-
rı əlaqəsinin olduğunu xüsusi vurğulayan 
Prezident İlham Əliyev bunun tamamilə 
Azərbaycan ərazisində tikilmiş həqiqi Şi-
mal-Cənub dəhlizi olduğunu bu barədə 
sual verən “Əl-Ərəbiyyə”nin əməkdaşının 
diqqətinə çatdırdı. Hazırda inşası yarımçıq 
qalmış hissənin İran ərazisində olduğunu, 
təxminən 150 kilometrlik yolun çəkil-
məsinin vacibliyini qeyd etdi: “Lakin bu, 
müəyyən vaxt aparacaq, bəlkə də bir neçə 
il. Bəs Şimalla Cənub arasındakı əlaqələr 
necə qurulacaq" Zəngəzurdan keçə bilər. 
Xəritəni göz önünə gətirsəniz, həmin yol 
Şimali Avropadan Rusiyaya,  Azərbaycana, 
sonra Azərbaycandan Zəngəzura gedə, 
Naxçıvana daxil ola, - və oradan isə bizim 
İranla dəmir yolu əlaqəmiz var, - və onunla 
Fars körfəzinə çıxmaq olar. Deməli, əslin-
də Zəngəzur dəhlizi təkcə Şərq–Qərb de-
yil, həm də Şimal–Cənub nəqliyyat dəhlizi 
olacaq. Deməli, Rusiyadan Azərbaycana, 
İrana gedən Şimal–Cənub marşrutundan 
əlavə, bizim digər marşrutumuz da olacaq 
– Rusiyadan Azərbaycana, Ermənistana, 
Naxçıvana və İrana”. 

Beləliklə, Azərbaycan lideri bölgədə 
maraqlarını güdən aktorlara belə bir mesaM 
verdi ki, “Tramp marşrutu”nun işə düşmə-
si ilə hamının udacağı vəziyyət yaranacaq. 
Yəni bundan heç kim itirməyəcək. İran hö-
kumətinin də bunu başa düşdüyünü xüsusi 
olaraq vurğulayan İlham Əliyev Azərbay-
canın bundan sonra da bölgə ölkələri ara-
sında əməkdaşlığı gücləndirməkdən ötrü 
əlindən gələn hər şeyi etməyə hazır oldu-
ğunu bəyan edib.

Dövlətimizin başçısının Səudiyyə Ərə-
bistanı telekanalına müsahibəsini dinləyən 
xarici ölkə vətəndaşında  Azərbaycanın 
yalnız sülhə və əməkdaşlıq bağlarına 
söykənən münasibətlər quran ədalətli bir 
ölkə olduğu barədə qənaətin formalaşa-
cağı  şübhəsizdir. Digər tərəfdən, İlham 
 Əliyevin müsahibəsi Azərbaycan ətrafında 
şayiələr, dezinformasiya yaymağa çalışan-
lara və bölgədə yaratdığımız yeni reallığa 
şübhə ilə yanaşanlara verilən çox tutarlı və 
ədalətli cavab sayılmalıdır.

İPraQ %Ə'İRX$1L,  
XQ

Minsk qrupunun ləğvi: İflas etmiş  
diplomatiyaya vida rekviyemi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu, danışıqlar prosesində ölkəmizin 
prinsipial şərtlərindən biri olub. Prezident 
qətiyyətlə bildirdi ki, əgər Ermənistan rəs-
mi şəkildə Qarabağın Azərbaycanın ayrıl-
maz hissəsi olduğunu və münaqişənin başa 
çatdığını bəyan edibsə, o zaman Minsk 
qrupunun mövcudluğu hüquqi və siyasi 
baxımdan tamamilə əsassız və absurd-
dur. Onun fəaliyyətinin davam etdirilmə-
si istiqamətində göstərilən hər hansı cəhd 
faktiki olaraq, regionda mövcud olmayan 
bir münaqişəni dirçəltmək, yaxud da onu 
süni şəkildə gündəmdə saxlamaq məqsədi 

daşıyar. Belə bir yanaşma həm beynəlxalq 
hüquq normalarına ziddir, həm də Cənu-
bi Qafqazda dayanıqlı sülh və sabitliyin 
bərqərar olunmasına maneə yaradır. Əgər 
bəzi dairələr Minsk qrupunun saxlanılma-
sında israrlıdırsa, bu, onların hələ də Qa-
rabağla bağlı ərazi iddialarını tam olaraq 
aradan qaldırmadıqları anlamına gələr. 
Bununla bağlı dövlətimizin başçısı deyib: 
“Bu, mövqeyimizin əsasında dayanan 
məntiq idi. Ermənistana anlatmaq üçün 
çox vaxt və səy sərf etdik ki, hər iki tərəf 
Minsk qrupunun ləğvi ilə bağlı ATƏT-ə 
məktub yazsın və bu, Prezident Trampın 

iştirakı ilə baş verdi. Hazırda proses artıq 
başlayıb və bu, Minsk qrupunun hüquqi 
süqutunu ifadə edəcək, çünki o, artıq beş 
ildən çoxdur ki, fəaliyyətsizdir”.

Bəli, Minsk qrupunun beş ildən ar-
tıq müddətdə tamamilə fəaliyyətsiz qal-
ması, artıq onun faktiki olaraq siyasi və 
 funksional baxımdan mövcud olmadığını 
göstərir. Bu, yalnız texniki bir vəziyyət de-
yil, əslində təşkilatın beynəlxalq hüquq və 
diplomatiya sistemindəki aktuallığını ta-
mamilə itirdiyini sübut edir. Hər hansı bir 
beynəlxalq format öz funksiyalarını icra 
edə bilmirsə və missiyası artıq mövcud de-
yilsə, onun hüquqi və siyasi mövcudluğu-

nun qorunub saxlanılması yalnız formal və 
mənasız bir addımdır. Onların saxlanılması 
beynəlxalq hüquqda qeyri-müəyyənlik və 
ikili standartların yaranmasına yol açmaq-
la yanaşı, həm də beynəlxalq münasibətlər 
sisteminə ciddi zərbə olardı. Bu səbəbdən 
artıq qurumun ləğvi beynəlxalq miqyasda 
da dəstəklənir.

Yada salaq ki, Azərbaycan Minsk 
qrupunun ləğvi ilə bağlı ATƏT-ə birgə 
məktubun göndərilməsi təşəbbüsünü-
nün müəllifidir. O, beynəlxalq səviyyədə 
də dəstəklənib. Bu fakt məsələnin təkcə 
regional deyil, eyni zamanda, qlobal sə-

viyyədə ciddi əhəmiyyət kəsb etdiyini və 
beynəlxalq ictimaiyyətin də regionda ya-
ranmış yeni reallıqları qəbul etməyə ha-
zır olduğunu nümayiş etdirir. Trampın bu 
təşəbbüsə verdiyi dəstək isə onu göstərir 
ki, dünya gücləri də regionda yaranmış 
yeni siyasi reallıqları qəbul etməyə və ona 
uyğun davranmağa hazırdır.

Minsk qrupunun həmsədr ölkələrinin 
də bu strukturun faydalı ola bilməyəcəyini 
qəbul etməsi onun süqutunu daha da sürət-
ləndirib. Həmin dövlətlərin son illərdə bu 
formatla bağlı hər hansı praktiki təşəbbüs 
göstərməməsi və regionda baş verən də-
yişikliklərə adekvat reaksiya verməməsi, 
bu qurumun səmərəsizliyini bir daha sü-
but edib. Bununla da Minsk qrupu təkcə 
fəaliyyətini dayandıran bir qurum deyil, 
həm də siyasi və diplomatik baxımdan öz 
 aktuallığını itirmiş vasitəçilik mexanizmi-
dir. Onu da qeyd edək ki, bu proses təkcə 
diplomatik prosedur deyil, həm də bey-
nəlxalq münasibətlər sistemində dəyişən 
yanaşmaların və prioritetlərin göstəricisidir. 

Azərbaycan üçün isə Minsk qrupunun 
ləğvi yalnız formal-prosedur xarakterli 
məsələ deyil. Bu addım Cənubi Qafqazda 
yeni siyasi mərhələnin başlanğıcıdır. Mü-
naqişə dövründə bu qurum vasitəsilə apa-
rılan danışıqlardan nəticə əldə edilməməsi 
onun effektivlikdən uzaq olduğunu göstər-
di. İllərlə davam edən vasitəçilik missiya-
sına baxmayaraq, nə sülh sazişi imzalandı, 
nə də ərazi bütövlüyü ilə bağlı beynəlxalq 
hüquq normaları tətbiq edildi. Azərbaycan 
torpaqlarını özü azad etməklə, həm mü-
naqişəyə son qoydu, həm də regionda yeni 
geosiyasi vəziyyət yaratdı. Bu reallıq isə 
köhnə vasitəçilik formatlarının da mahiy-
yətini itirməsinə səbəb oldu.

Qeyd edək ki, hazırda Minsk qrupunun 
ləğvi istiqamətində konkret hüquqi və dip-
lomatik prosedurlar başlanıb. Azərbaycan 
xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov da 
prosesin başlandığını deyir. Onun sözlə-
rinə görə, Minsk qrupunun ləğvi ilə bağlı 
qərarın sentyabrın 1-də qəbulu gözlənilir: 
“Minsk qrupunun və əlavə strukturlarının 
bağlanması ilə bağlı ATƏT-in fəaliyyətdə 
olan sədrinə birgə müraciət əsasında irəli 
sürülmüş qərar layihəsi bu qurumun işti-
rakçı dövlətləri arasında yayılıb�.

Nazir qeyd edib ki, iştirakçı dövlətlər 
qərarın qəbulu üçün lazımi prosedurları 
dəstəkləməyə çağırılıb.

Beləliklə, Minsk qrupunun fəaliyyə-
tinə son qoyulması, yalnız bir beynəlxalq 
qurumun tarixi missiyasının bitməsi deyil, 
həm də Cənubi Qafqazda postmünaqişə 
dövrünün başlanğıcını simvolizə edir. Bu 
mərhələ birbaşa tərəÀər arasında aparılan 
dialoq, qarşılıqlı etimad və beynəlxalq 
hüququn prinsiplərinə söykənən əməkdaş-
lıq üzərində qurulmalıdır. Azərbaycan bu 
istiqamətdə sərgilədiyi prinsipial və ardıcıl 
mövqeyi ilə bölgədə davamlı sülhün və in-
kişafın əsas təminatçılarından biri olduğu-
nu bir daha sübut edir.

Bununla bağlı politoloq Yeganə Ha-
cıyeva XQ-yə bildirdi ki, ATƏT-in Minsk 
qrupu İkinci Dünya müharibəsindən son-
ra Avropa məkanında yaradılmış ən iri 

büdcəli sülhyaratma mexanizmlərindən 
biridir: “Lakin o, eyni zamanda, tarixə ən 
yararsız və nəticəsiz beynəlxalq vasitəçilik 
strukturu kimi düşüb. Qrupun fəaliyyətdə 
olduğu 30 il ərzində münaqişənin həlli is-
tiqamətində əldə olunmuş hər hansı real 
nəticə yoxdur. Bu dövrdə işğal altındakı bir 
kənd belə azad edilməyib, tərəÀər arasında 
sülhə və ya kompromisə doğru hər hansı 
ciddi irəliləyiş müşahidə olunmayıb.

Minsk qrupunun fəaliyyətinin nəticə-
sizliyinin ən bariz göstəricilərindən biri də 
onun insan hüquqlarının və mülkiyyətin 
qorunması sahəsində fəaliyyətsizliyidir. 
Həm Azərbaycan dövlətinin, həm də mülki 
şəxslərin mülkiyyət hüquqlarının pozul-

masına, onların əmlaklarının talan olunma-
sına baxmayaraq, qrup bu məsələlərə dair 
heç bir hüquqi-diplomatik mövqe ortaya 
qoymayıb, məsuliyyət daşıyan tərəÀərin 
cavabdehliyə cəlb olunması istiqamətində 
təşəbbüs göstərməyib. 

Beynəlxalq diqqətin bu qədər cəmlən-
diyi işğal altındakı ərazilərin heç birinin  
vətəndaşlarının mülkiyyət hüquqları bu 
qədər kütləvi şəkildə pozulmayıb. Yaşayış 
məntəqələrimiz yerlə-yeksan edilib, təbii 
sərvətlər sistemli şəkildə mənimsənilib, 
lakin ATƏT-in Minsk qrupu buna susqun 
qalıb.

30 illik fəaliyyəti dövründə Minsk 
qrupu cəmi iki dəfə Azərbaycanın işğal 
olunmuş ərazilərinə faktaraşdırıcı missiya 
göndərib. Bu missiyaların isə beynəlxalq 
hüquqi müstəvidə real təsiri olmayıb. Bu 
missiyalar arasında ötən müddət ərzində 
Ermənistan işğaldakı torpaqlarda daha 
aktiv və cəsarətli şəkildə dağıntılar həyata 
keçirib, bu fəaliyyətin beynəlxalq səviyyə-
də cavabsız qalması isə işğalçının cəsarə-
tini artırıb. 

ATƏT-in Minsk qrupunun susqunlu-
ğu faktiki olaraq bu prosesə dolayı dəstək 
rolunu oynayıb. Bu reallıqlar fonunda bu 
gün ATƏT-in Minsk qrupu təkcə öz fəa-
liyyətində deyil, ümumilikdə təmsil olun-
duğu beynəlxalq sistemin, yəni kollektiv 
təhlükəsizlik və hüquq əsaslı beynəlxalq 
münasibətlər prinsipinin uğursuzluğunu 
simvolizə etdi. 

Beynəlxalq vasitəçilik adı altında hə-
yata keçirilən bu fəaliyyətsizlik, əslində 
beynəlxalq hüququn və ədalətin yalnız 
bəyanat səviyyəsində mövcud olduğunu 
göstərdi. 

TərəÀər arasında obyektivlik nümayiş 
etdirilmədi, hüquq pozuntuları susqunluq-
la qarşılandı və nəticədə ATƏT-in nüfuzu 
ciddi şəkildə zədələndi.

ATƏT-in təhlükəsizlik məsələlərinə 
baxışı, real nəticə doğurmayan vasitəçilik 
səyləri və tərəfsizlik adı altında nümayiş 
etdirdiyi biganəlik beynəlxalq münasibət-
lər sistemindəki rolunun və legitimliyinin 
demontaMıdır. Son nəticə də bu olmalı idi”.
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